c) cumprimento de 60% (sessenta por cento) a 69% (sessenta e nove por cento) das 

atividades previstas no plano de trabalho: 10 (dez) pontos por ano. 

§ 1.º A pontuação máxima a ser alcançada pelo servidor no final de 3 (três) anos, com 

a soma dos requisitos previstos neste artigo, será igual a 225 (duzentos e vinte e cinco) 

pontos. 

§ 2.º Não serão consideradas as faltas para efeito do benefício do inciso I os 

afastamentos decorrentes de acidente do trabalho, licença gestante, licença paternidade, 

licença profilática, serviço obrigatório por lei, luto, gala e falta abonada.

[...]

exceção dos previstos no parágrafo anterior. 

Art. 15. Mudará de nível, a cada 3 (três) anos, o servidor que atingir, no período de 

avaliação, 70% (setenta por cento) da pontuação máxima prevista no § 1.º do artigo 

anterior, que corresponde a um total de 157,50 (cento e cinquenta e sete e meio) pontos. 

Art. 16. Se, no prazo referido no artigo anterior o servidor não alcançar o mínimo de 

pontos exigidos, permanecerá no mesmo nível e aguardará o próximo interstício para 

alcançar o mínimo de pontos exigidos. 

Art. 17. A Secretaria Municipal da Educação organizará Comissão de Gestão de